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Spis ważniejszych oznaczeń

Oznaczenie Opis

m masa

g przyspieszenie ziemskie

A powierzchnia czynna tłoka siłownika hydraulicznego

Az zastępcze czynne pole powierzchni tłoka

B szerokość korytarza ruchu platformy

φi współczynnik przyczepności

φ kąt skrętu ramy bezzałogowej platformy lądowej

p ciśnienie czynnika roboczego

Q natężenie przepływu czynnika roboczego

L odległość przewodnika od platformy

α kąt między kierunkiem jazdy platformy, a położeniem przewodnika

c współczynnik tłumienia układu

k współczynnik sprężystości układu

𝜆 współczynnik strat liniowych przewodów hydraulicznych

𝛾 ciężar właściwy czynnika roboczego

V objętość czynnika roboczego

v prędkość jazdy platformy

𝜇 lepkość dynamiczna

Re liczba Reynolds’a

To okres drgań

δ logarytmiczny dekrement tłumienia

ωo częstość drgań własnych

f częstotliwość drgań własnych

ξ bezwymiarowy współczynnik tłumienia

Ai amplituda drgań

Δxb błąd bezwzględny

Δxw błąd względny

Δxb̅̅ ̅̅ ̅ średni błąd bezwzględny

Δxw średni błąd względny
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δi odchylenie standardowe

R2 współczynnik determinacji

kzs współczynnik korelacji

S stosunek wielkości pól pod krzywą przebiegu

Ax amplituda toru ruchu platformy

Lx długość drogi manewru po torze ruchu platformy

ymax maksymalne odchylenie toru ruchu platformy od zadanego toru ruchu

yAVE średnie arytmetyczne odchylenie toru ruchu platformy od zadanego toru

ruchu

yRMS średnie skuteczne odchylenie toru ruchu platformy od zadanego toru ruchu

φmax maksymalny kąt skrętu ramy platformy

φAVE średni maksymalny kąt skrętu ramy platformy

αmax maksymalny kąt odchylenia kierunku jazdy platformy od kierunku zadanego

αRMS średni skuteczny kąt odchylenia kierunku jazdy platformy od kierunku

zadanego
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1. Wprowadzenie

Rozwój bezzałogowych platform lądowych umożliwia ich coraz szersze zastosowanie

w celu ograniczenia wysiłku i zagrożenia dla operatora. Wykorzystywane są do [66,80,96,81]:

- rozpoznania terenu i zagrożenia;

- prowadzenia akcji ratowniczych;

- realizacji prac za pomocą osprzętów roboczych w strefach niebezpiecznych;

- transportu ładunków – zwłaszcza w trudnym terenie.

Bezzałogowe platformy lądowe (BPL) tworzą szeroką grupę robotów mobilnych, które ze

względu na sterowanie można podzielić na cztery podgrupy [17,13] (rys.1.1):

- zdalne sterowanie - umożliwia sterowanie wszystkimi funkcjami BPL w zasięgu wzroku

operatora;

- teleoperowane - również umożliwia sterowanie wszystkimi funkcjami BPL i dodatkowo

operator ma obserwację otoczenia i efektów działania;

- podążające - rola operatora się zmniejsza i jest on oddalony od robota, który musi pracować

półautonomicznie, czego wymaga system podążania za przewodnikiem, któremu poświęcono

uwagę w niniejszej pracy w zastosowaniu do mobilnej platformy transportowej podążającej

za przewodnikiem;

- autonomiczne – BPL samodzielnie wykonuje wszystkie funkcje i powierzone zadania.

Rys. 1.1. Podział bezzałogowych platform lądowych ze względu na sterowanie [13]
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Szczególnie istotnymi rozwiązaniami są aplikacje transportowe, a zwłaszcza transportu

szosowego. Wykorzystują dostępne drogi i infrastrukturę, na których występują

zdeterminowane warunki, dlatego można łatwo zaplanować trasę przejazdu, wykorzystując do

sterowania oznaczenia drogowe i punkty kontrolne. Przykładem takiego rozwiązania jest

autonomiczny samochód Google (rys.1.2).

Rys. 1.2. Autonomiczny samochód [117]

Coraz częściej jednak występuje potrzeba transportowania w miejsca trudno dostępne dla

konwencjonalnych środków transportu. Platforma musi podążać za przewodnikiem, ponieważ

autonomia jest znacząco utrudniona ze względu na problemy zaplanowania trasy, która

najczęściej przebiega w trudnych warunkach terenowych, gdzie nie ma oznaczeń i wymaga

omijania przeszkód, dlatego platforma powinna cechować się także duża mobilnością terenową

i zwrotnością [66,80].

Pod względem stosowanych układów skrętu można wyróżnić skręt:

- burtowy – uzyskiwanie skrętu wymaga zmiany i zróżnicowania prędkości obrotowej kół

każdej z burt (rys.1.3a). Powoduje to, iż układ charakteryzuje się dużymi oporami skrętu

i jazdy [62,91,50,108].

- zwrotnicowy – platformy lądowe z zwrotnicowym kołowym układem skrętu (rys.1.3b) mają

małe opory skrętu i prosty układ sterowania, lecz niską zdolność pokonywania przeszkód

terenowych i małą zwrotność [19,82].

- przegubowy – najczęściej kontrolowany hydraulicznie sprzęg łączący człon przedni i tylny

(rys.1.3c), oprócz wspomagania skrętu, pozwala na zwiększenie zdolności pokonywania

przeszkód i dużą zwrotność [62,96,89,27].
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a) b)

c)

Rys. 1.3. Bezzałogowe pojazdy lądowe: a - HDT’s Protector robot o skręcie burtowym [109],

b - Tarvos o zwrotnicowym układzie skrętu [113], c - Dromader o przegubowym układzie skrętu [72]

Współpraca człowiek-maszyna jest jednym z najważniejszych aspektów użytkowania

platform bezzałogowych. Znacząco poprawiający ergonomię sterowania platformy

transportowej jest system podążania za przewodnikiem, ponieważ platforma autonomicznie

podąża za operatorem, kopiując jego ścieżkę i zachowując bezpieczną odległość, bez

koniecznych działań ze strony operatora. Na podstawie analizy literaturowej przyjęto jako

najbardziej odpowiednią do potrzeb systemu podążania za przewodnikiem, bezzałogową

platformę lądową z przegubowym hydrostatycznym układem skrętu. Pojazdy podwyższonej

mobilności wyposażone w sprzęg odznaczają się szerokimi możliwościami manewrowymi, tzn.

niewielkim promieniem skrętu oraz zdolnością przemieszczania się po trudnym terenie [66,27].

Szczególnie istotnym parametrem z uwagi na zwrotność pojazdu jest kąt skrętu członów

względem siebie. Uzupełniając przegubową strukturę platformy o gąsiennicowy układ jezdny

(rys. 1.4), zyskuje się ograniczenie nacisków na podłoże oraz większą mobilność terenową

[62,91,28,50,74,75].
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Rys. 1.4. Platforma przegubowa z gąsiennicowy układem jezdnym [107]

Odpowiedzialnym za realizację procesu skrętu w przegubowej platformie jest

hydrostatyczny układ skrętu. Zdolność realizacji skrętu zależy od [19,26,46,82,95,20]:

- prędkości jazdy platformy;

- prędkości skrętu;

- ciśnienia w układzie;

- kinematyki układu skrętu;

- masy członów platformy;

- charakteru podłoża;

- sztywności układu skrętu;

- ściśliwości czynnika roboczego;

- opóźnień układu skrętu;

- wzmocnienia układu skrętu.

Wielkości te należy rozpatrywać w procesie kształtowania hydrostatycznego układu skrętu

przegubowej bezzałogowej platformy lądowej w systemie podążania za przewodnikiem

i określić ich bezpośredni wpływ na dokładność uzyskiwanego kąta skrętu. Dostępne

w literaturze badania przegubowych układów skrętu dotyczą najczęściej ciężkich maszyn

roboczych takich jak przegubowe ładowarki kołowe. Badania skupiają się na przyczynach

wężykowania oraz procesie stabilizowania ruchu w celu osiągania większych prędkości jazdy

[40,82,95,24,25]. Analiza literatury wykazuje również, że wpływ na tor ruchu ma obniżenie

sztywności układu skrętu, długość przewodów hydraulicznych, stopień zapowietrzenia

czynnika roboczego i charakterystyka rozdzielacza [39,37,32,43].

Maszyny przegubowe, posiadają serwomechanizmy z sprzężeniem zwrotnym. Nie znajduje

się jednak podobnych badań dla małych bezzałogowych platform lądowych, które sterowane
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są zdalnie poprzez rozdzielacz proporcjonalny, co wskazuje na potrzebę realizacji przyjętej

tematyki pracy.

Przeprowadzone badania, w ramach realizacji pracy pozwolą na ocenę problemów i błędów

otrzymywania zadanego toru ruchu i możliwości podążania za przewodnikiem przegubowej

bezzałogowej platformy lądowej z hydrostatycznym układem skrętu.
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2. Analiza stanu zagadnienia

2.1. Problemy systemów podążania za przewodnikiem

Budowa lekkiej terenowej bezzałogowej platformy lądowej do celów transportowych,

wymaga podjęcia wielu prac badawczych. Jednym z głównych problemów jest zdolność do

podążania za przewodnikiem polegająca na przemieszczaniu się i utrzymaniu bezpiecznej

odległości od niego. Przewodnik powinien przemieszczać się kilka metrów od platformy, a na

trasie przejazdu nie powinny znajdować się żadne przeszkody, ale nie zawsze tak jest. Za

prawidłowy dobór korytarza ruchu odpowiedzialny jest przewodnik, który musi podczas

marszu wybierać trasę, którą będzie mogła pokonać również platforma zachowując strefy

bezpieczeństwa od przewodnika (rys. 2.1). Wymaga ona między innymi opracowania systemu

lokalizowania i wyznaczania trasy przewodnika [3,24,79,11,72] do której określenia niezbędny

jest system sensorów, który jest w stanie śledzić położenie człowieka [55].

Rys. 2.1. Idea systemu podążania za przewodnikiem: ν - prędkość jazdy, α - kąt między kierunkiem

jazdy platformy, a położeniem przewodnika, L - odległość przewodnika od platformy
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Wymagane jest, aby platforma przemieszczała się po wyznaczonej ścieżce w celu uniknięcia

kolizji z przeszkodą i utrzymywał stałą odległość za przewodnikiem. W tym celu musi przez

cały czas aktualizować współrzędne położenia przewodnika za pomocą systemu lokalizowania

[22, 88]. System autonomicznego podążania za przewodnikiem powinien kopiować jego trasę

przemarszu z dokładnością 0,3 m zachowując trajektorię oraz utrzymywać bezpieczną

odległość i powinna ona zależeć od prędkości ruchu przewodnika. Platforma powinna podążać

za idącym lub biegnącym przewodnikiem. Prędkość, z którą nie wykonuje gwałtownych zmian

kierunku ruchu, określono w przybliżeniu na 12 km/h. Jednakże powinien nadążyć za

przewodnikiem przemieszczającym się z prędkością do 6 km/h, wykonującym gwałtowne

zmiany kierunku ruchu. System powinien umożliwić omijanie pojawiających się przeszkód lub

zatrzymywać robota nie dopuszczając do kolizji [88].

Badane są różne usytuowania przewodnika względem platformy oraz dostosowanie jego

prędkości jako czynnika odpowiedzialnego za utrzymanie bezpiecznej odległości od wykrytej

osoby lub przeszkody i ostatecznie zatrzymania w określonej odległości [49] oraz wybrania

toru ruchu obok przeszkód [14]. Zdecydowana większość badań dotyczących umiejscowienia

przewodnika koncentruje się głównie na platformach, które podążają za przewodnikiem [49,

102,93,60,56,57,45], wykonano również prace nad umożliwieniem robotom towarzyszenia

ludziom obok siebie [59,55,101] oraz w mniejszym stopniu przed przewodnikiem [101] lub

pod kątem [59]. W większości badań względna pozycja platformy wybierana jest przez

przewodnika i pozostaje stała.

System podążania za przewodnikiem może wykorzystywać szereg sensorów do określania

lokalizacji przewodnika polegającej między innymi na:

• optycznym przetwarzaniu obrazu z kamer;

• bezpośrednim pomiarze odległości:

- za pomocą skanerów laserowych;

- analizie sygnału radiowego - Ultra Wideband (UWB).

W przypadku uczestniczenia większej liczby żołnierzy, wymagane jest, aby w grupie kilku

maszerujących rozróżnić przewodnika [76]. Wybór metody zależy od konkretnego

zastosowania i dokładności dobranych czujników i stopnia autonomii opracowania robotów

podążających za ludźmi dla szerokiej gamy zastosowań.

W literaturze dotyczącej roli przewodnika, istnieje kilka strategii podążających za nim

robotami. Zależą one od czynników opisujących wymagane zachowanie platformy podczas
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podążania za człowiekiem. Zidentyfikowano pięć czynników, które mogą wpływać na

oczekiwania i preferencje użytkowników [53]:

• informacje – platforma zbiera o swoim otoczeniu i użytkowniku;

• planowanie ścieżki – sposób w jaki platforma dociera do pożądanej pozycji;

• przeszkody – możliwości platformy w radzeniu sobie z przeszkodami;

• pozycja względna – pozycja platformy w stosunku do przewodnika;

• odległość – utrzymanie prędkości i odległości platformy podążającej za przewodnikiem.

Konieczne w tym celu jest zapewnienie autonomicznego podążania platformy za

przewodnikiem oraz zapewnianie mechanizmów pozwalających na jego zlokalizowanie. Dla

potrzeb wojska, systemy muszą spełniać bardziej wymagające kryteria zważywszy na otoczenie

w jakim przychodzi pracować bezzałogowym platformą lądowym [64,90,15], które powinny

być opracowane tak, aby łączyły wymagania stawiane przez nowoczesne wojsko

i zaawansowany technologicznie przemysł.

Jednym z rozwijanych systemów lokalizacji przewodnika w Instytucie Robotów

i Konstrukcji Maszyn WAT na potrzeby bezzałogowych platform lądowych jest system UWB.

Lokalizacja polega na pomiarze odległości przewodnika od platformy i jego azymutu. Należy

zapewnić wymaganą dokładność i wiarygodność pomiarów, przy zapewnieniu wymaganych

zasięgów. Niezbędne jest zapewnienie lokalizacji przy bezpośredniej widoczności pomiędzy

platformą i przewodnikiem, lecz wskazana jest również lokalizacja bez widoczności, co może

być przydatne np. podczas pracy w lesie, zaroślach, wysokiej trawie lub terenie

zurbanizowanym. W tym celu, na bieżąco musi być mierzona odległość platformy od

przewodnika określając wzajemną lokalizację za pomocą czterech czujników (1-4)

zamontowanych na platformie, które mierzą odległość a, b, c, d od markera (5), który posiada

przewodnik (rys. 2.2). Komputer przetwarzając informacje z czujników opierających się na


[…]


platformy pokrywają się średnio w 93 % z torem ruchu przewodnika.

Dla toru o amplitudzie 1,5 m i odległości 13 m przy prędkości 1,5 m/s i 2 m/s, układ okazał

się nienadążny. Prędkość skrętu ramy platformy w tym przypadku sięgała 150°/s i była

pięciokrotnie wyższa od prędkości skrętu zarejestrowanych podczas badań rozpoznawczych

prędkości skrętu platform przegubowych.

Kąt odchylenia kierunku jazdy platformy od kierunku przewodnika nie miał większego

odchylenia niż 8 stopni, a średnio maksymalne odchylenie wynosiło ok 4,5 stopnia.

Wpływ zmiany właściwości hydrostatycznego układu skrętu na odchylenia od zadanego toru

ruchu przyrównano do wyników przyjętego referencyjnego toru ruchu określonego jako

wariant standardowy. Podczas symulacji badano wpływ sztywności układu skrętu, strefy

nieczułości rozdzielacza, opóźnień w układzie sterowania oraz efektywność zastosowania

regulatorów. Maksymalne błędy nie przekraczały 0,15 m i mieszczą się w zakładanym

dopuszczalnym odchyleniu toru ruchu, który wynosi 0,3 m.

Zmniejszenie opóźnienia działania układu skrętu, podobnie jak zmniejszenie strefy

nieczułości rozdzielacza, poprawiło nadążność układu o ok 30 % od zadanego toru ruchu.

Korzystne również było zastosowanie regulatora PID.
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8. Podsumowanie i wnioski końcowe

Przeprowadzona analiza stanu zagadnienia pod kątem problemów systemów podążania za

przewodnikiem i analizy systemów skrętu stosowanych w systemie podążania oraz problemach

przegubowych platform z hydrostatycznym układem skrętu, umożliwiła sformułowanie celu

naukowego pracy, którego było określenie wpływu wybranych właściwości hydrostatycznego

układu skrętu lekkiej przegubowej bezzałogowej platformy lądowej, na odwzorowanie toru

ruchu w systemie podążania za przewodnikiem. Realizacja tak postawionego celu naukowego

pracy wymagała realizacji następujących czynności:

• Przeprowadzenia badań rozpoznawczych prędkości skrętu przegubowych maszyn podczas

pokonywania toru testowego (rozdział 4).

• Przeprowadzenia badań identyfikacyjnych w celu wyznaczenia wybranych wielkości

hydrostatycznego układu skrętu w tym rozdzielacza bezzałogowej platformy lądowej

(rozdział 5). Przebiegi czasowe zmiany wartości ciśnienia w siłownikach skrętu połączonych

krzyżowo podczas próby wykonanej na różnych podłożach pozwoliły na wyznaczenie

i obliczenie podstawowych parametrów hydrostatycznego układu skrętu. Głębsza analiza

porównawcza charakterystyk czasowych na podłożu, a bez kontaktu z podłożem, pozwoliła

na określenie wpływu układu napędowego na drgania układu skrętu platformy.

• Opracowania i zweryfikowania modelu hydrostatycznego układu skrętu BPL (rozdział 5).

• Przeprowadzenia badań identyfikacyjnych podążania bezzałogowej platformy lądowej po

wyznaczonym torze ruchu (rozdział 6).

• Zweryfikowania modelu BPL z hydrostatycznym układem skrętu (rozdział 6). Opracowany

model symulacyjny uwzględnia wszystkie najistotniejsze wielkości hydrostatycznego

układu skrętu i składa się z części modelu hydrostatycznego układu skrętu i sterowania oraz

modelu kinematycznego bezzałogowej platformy lądowej. Model symulacyjny został

z walidowany i zweryfikowany badaniami doświadczalnymi.

• Przeprowadzenia badań symulacyjnych podążania BPL po wyznaczonym torze ruchu

(rozdział 7). Gotowy model symulacyjny platformy pozwolił na przeprowadzenie badań

symulacyjnych, których celem było określenie odchylenia otrzymywanego toru ruchu

członu przedniego i tylnego od zadanego toru ruchu, a także uzyskiwany kąt i prędkość

skrętu BPL z hydrostatycznym układem skrętu. Drugim celem badań było określenie

wpływu zmiany właściwości hydrostatycznego układu skrętu na odchylenia toru ruchu BPL

od zadanego toru ruchu.
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Zrealizowane w ramach pracy badania pozwoliły na wysunięcie następujących wniosków:

- badania rozpoznawcze wykazały, że prędkości skrętu przegubowych BPL mogą być blisko

dwa razy większe niż przegubowych maszyn roboczych, co może oznaczać, że właściwości

układu skrętu BPL mogą mieć jeszcze większe znaczenie niż w przypadku maszyn

roboczych.

- dla toru o większej intensywności skrętu średnie max uzyskiwane kąty skrętu

i prędkości skrętu są blisko dwa razy większe w porównaniu z torem o mniejszej wymaganej

intensywności skrętu;

- ciśnienie panujące w komorach siłownika w efekcie sterowania podczas skrętu mieści się

w zakresie 40 – 60 bar i nie przekracza 100 bar;

- okres drgań układu skrętu platformy zmierzony na różnych podłożach i bez kontaktu układu

jezdnego z podłożem jest porównywalny i wynosi średnio 0,28 s oraz w badaniach

symulacyjnych wyniósł 0,25 s;

- bezwymiarowy współczynnik tłumienia ξ wynosi średnio 0,267 i jest nieznacznie większy

w przypadku badania bez kontaktu układu jezdnego z podłożem.

- zbadane opóźnienie czasu zadziałania układu skrętu wynosi t1= 0,33 s;

- strefa nieczułości rozdzielacza wynosi 30 %, a maksymalne otwarcie rozdzielacza następuje

po czasie 0,4 s;

- opracowany model symulacyjny BPL wskazuje na dobry stopnień dopasowania do obiektu

fizycznego co potwierdzają współczynniki korelacji i determinancji na poziomie 90% oraz

nieduże wartości błędów względnych;

- odchylenia otrzymanego toru ruchu w badaniach symulacyjnych BPL od zadanego toru

ruchu przewodnika nie przekraczały założonych 0,3 m i wynosiły ok. 0,1 m;

- zastosowanie regulatora PID nieznacznie poprawiło nadążność, bo ok. 10 %;

- mniejsza dwukrotnie sztywności hydrostatycznego układu skrętu zwiększyła odchylenia

o ok. 78 % od zadanego toru ruchu i wynosiła 0,15 m;

- zmniejszenie o połowę opóźnienia działania hydrostatycznego układu skrętu, podobnie jak

zmniejszenie strefy nieczułości rozdzielacza, poprawiło podążanie o ok 30 % od zadanego

toru ruchu.

- występujące w badaniach odchylenia toru ruchu platformy względem toru ruchu

przewodnika wynikają przede wszystkim z działania hydrostatycznego układu skrętu przy

założonym idealnym sygnale położenia przewodnika. Sam system lokalizacji przewodnika

[104] będzie generował dodatkowy czas opóźnienia przekładając się na zwiększenie

odchylenia toru ruchu platformy względem toru ruchu przewodnika.
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Przeprowadzone badania określiły wpływ właściwości hydrostatycznego układu skrętu

lekkiej przegubowej bezzałogowej platformy lądowej, na odwzorowanie toru ruchu

w systemie podążania za przewodnikiem, co stanowiło cel naukowy pracy i zrealizowano

w pełni zakres pracy.

Przeprowadzana analiza zagadnienia oraz wyniki i wnioski z przeprowadzonych badań

symulacyjnych i eksperymentalnych pozwoliły nakreślić dalsze kierunki badań, które

koncentrują się wokół następujących obszarów:

• badania nad opracowaniem systemu podążania za przewodnikiem dla losowego toru ruchu

i zmiennej prędkości przewodnika;

• badania przegubowej bezzałogowej platformy lądowej z hydrostatycznym układem skrętu

i uwzględnieniem układu napędowego, na odwzorowanie toru ruchu w systemie podążania za

przewodnikiem.
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ABSTRACT

The development of Unmanned Ground Vehicles (UGV) enable their wider use in order to

reduce the effort and risk for the operator. The UGV are used in contaminated areas, battlefields

and activities in an urbanized area, as well as in the logistics system during rescue operations,

transporting equipment and heavy loads. The need to transport to places that are difficult to

access by conventional means of transport, arises more and more often. The system of following

the guide is a significant improvement in the ergonomics of the transport vehicle control,

because they autonomously follows the operator, copying his path and maintaining a safe

distance without any necessary actions on the part of the operator. The guide is responsible for

the correct selection of the traffic corridor, and must choose a route during the march that will

also be able to be followed by the vehicle. It is required that the vehicle follows the designated

path in order to avoid collision with an obstacle and maintains a constant distance behind the

guide. Based on the literature analysis, a tracked unmanned ground vehicle with an articulated

hydrostatic steering system was adopted as the most suitable for the needs of the following

system.

Identification tests were carried out to determine the selected values of the hydrostatic

steering system, including the distributor of the unmanned ground vehicle. Time courses of

changes in the pressure value in the actuators during the test carried out on various surfaces

allowed to determine and calculate the basic parameters of the hydrostatic steering system and

to determine the influence of the drive system on the vibrations of the platform steering system.

The developed simulation model takes into account all the most important quantities of the

hydrostatic steering system and consists of parts of the hydrostatic steering and steering system

model and the UGV kinematic model. The simulation model was on verified by experimental

research. The completed simulation vehicle model allowed to conduct the simulation test, the

purpose of which was to determine the deviation of the obtained trajectory of the front and rear

section motion from the given trajectory, as well as the obtained angle and speed of the UGV

turning with a hydrostatic steering system. The second aim of the research was to determine the

influence of changes in the properties of the hydrostatic steering system on the deviations of

the UGV trajectory from the given trajectory.

The conducted research determined the influence of the hydrostatic steering system

properties of the light articulated unmanned ground platform on the mapping of the trajectory

in the following system. This dissertation and presented results may be the basis for further

research on unmanned ground vehicles in the follow me system.
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