dr hab. inż. Wiesław Fiebig, prof. uczelni
Politechnika Wroclawska
Wydział Mechaniczny
Ul. Łukasiewicza 7/9
50-371 Wrocław

Wrocław, 16.06.2022

RECENZJA

nt. osiągnięć mgr inż. Karola Kończalskiego „*Badanie właściwości hydrostatycznego układu skrętu przegubowych bezzałogowych platform lądowych w systemie podążania za przewodnikiem*”

wykonana na zlecenie Rady Dyscypliny Naukowej „Inżynieria Mechaniczna” WAT w oparciu o pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej prof. dr hab. inż. Jerzego Małachowskiego z dn. 06.05.2022, na podstawie otrzymanego egzemplarza rozprawy doktorskiej

1. Wstęp

Przedłożona do recenzji rozpraw jest pracą o charakterze badawczym. Dominujące znaczenie mają badania hydrostatycznego układu skrętu stosowanego w przegubowych bezzałogowych platformach lądowych. Istotne jest to, że doktorant przeprowadził badania symulacyjne oraz doświadczalne mające na celu określenie dokładności w odwzorowaniu ruchu platformy po wyznaczonym torze ruchu, w tym w podążaniu za przewodnikiem. Recenzowana praca mieści się w dyscyplinie „Inżynieria Mechaniczna”. Praca zawiera z wykazem literatury 109 stron oraz 82 rysunków. Wykaz cytowanej literatury zawiera 106 pozycji oraz 12 materiałów ze stron internetowych. W wykazie literatury znajdują się 2 pozycje współautorskie Doktoranta. Treść pracy podzielono na 8 głównych rozdziałów oraz zawiera bibliografię. Tytuł pracy w pełni odpowiada zawartości pracy.

2. Ogólna charakterystyka rozprawy

We *Wprowadzeniu* Doktorant przedstawia różnorodne rozwiązania odnośnie stosowanych w bezzałogowych platformach lądowych, systemów podążania za przewodnikiem oraz problemy występujące w hydrostatycznych układach skrętu. W

rozdziale tym Doktorant opisał rozwój bezzałogowych platform lądowych w kontekście ich zastosowania oraz podziału ze względu na systemy sterowania. Doktorant scharakteryzował występujące najczęściej układy skrętu: burtowy, zwrotnicowy i przegubowy.

Szczególnie istotnym parametrem z uwagi na zwrotność pojazdu jest kąt skrętu członu przedniego względem tylnego.

Analiza stanu wiedzy jest przedstawiona w rozdziale 2 *Analiza stanu zagadnienia*.

Doktorant rozpoczyna przegląd literatury od omówienia ograniczeń występujących w systemach sterowania wykorzystujących podążanie za przewodnikiem między innymi omijanie przeszkód, dobór prędkości jazdy platformy oraz utrzymywanie odległości od przewodnika. Scharakteryzowane zostały różne rodzaje układów skrętu występujące w pojazdach dwuczłonowych z układami jezdnyimi kołowymi i gąsienicowymi. System sterowania powinien zapewnić wymagany skręt platformy pokonując opory skrętu i ruchu w relacji z podłożem. Bazując na dostępnej literaturze dotyczącej przegubowych maszyn roboczych opisane zostały również problemy występujące w przegubowych hydrostatycznych układach skrętu między innymi ze stabilnością oraz z czasami opóźnienia reakcji na zmianę położenia przewodnika.

W rozdziale 3 opisany został cel pracy, którym jest określenie wpływu wybranych właściwości hydrostatycznego układu skrętu lekkiej przegubowej bezzałogowej platformy lądowej na odwzorowanie toru ruchu w systemie podążania za przewodnikiem.

Rozdział 4 zawiera wynik badań rozpoznawczych odnośnie określenia prędkości skrętu platform przegubowych podczas pokonywania odcinków toru testowego. W oparciu o model dynamiczny siłownika przedstawiono parametry mające wpływ tor jazdy platformy. Obiektem badań rozpoznawczych była bezzałogowa platforma lądowa oraz ładowarka. Na podstawie badań rozpoznawczych Doktorant ustalił prędkości i kąty skrętu jak również ciśnienia występujące w siłowniku potrzebne do utworzenia modelu symulacyjnego.

W rozdziale 5 rozprawy został zaprezentowany model fizyczny przegubowej bezzałogowej platformy lądowej. Model ten został utworzony w programie Adams po przyjęciu pewnych założeń upraszczających z uwzględnieniem gąsienicowego układu jezdnyego. Model hydrostatycznego układu skrętu, w którym podjęto próbę uwzględnienia sprężystości cieczy roboczej oraz sprężystości elastycznych przewodów hydraulicznych. W modelu układu skrętu należało uwzględnić również charakterystyki

częstotliwościowo-fazowe rozdzielacza proporcjonalnego. Parametry modelu układu skrętu, takie jak między innymi: tłumienie w układzie, strefa nieczułości rozdzielacza, czas opóźnienia działania układu skrętu. Na zakończenie rozdziału porównano wyniki symulacji z wynikami badań doświadczalnych.

Rozdział 6 zawiera wyniki badań dotyczących ruchu platformy lądowej na określonym torze. W oparciu o badania doświadczalne na platformie Dromader określono wpływ prędkości ruchu platformy na odchylenia od trajektorii ruchu przyjmując pewne wskaźniki do oceny.

W rozdziale 7 przedstawiono wyniki badań symulacyjnych przeprowadzonych przy założeniu toru ruchu platformy w kształcie okręgu o różnym promieniu oraz dla toru jazdy w kształcie sinusoidy o różnej amplitudzie. Model symulacyjny układu skrętu został uzupełniony o sterownik PID. Podczas symulacji badano wpływ sztywności układu skrętu, strefy nieczułości rozdzielacza oraz opóźnień w układzie sterowania. Po przyjęciu pewnych kryteriów oceny oszacowano błędy w odwzorowaniu toru ruchu platformy. Odwzorowanie toru jazdy platformy zostało poprawione poprzez zmniejszenie strefy nieczułości rozdzielacza. Stwierdzono dużą zgodność wyników symulacji z wynikami badań doświadczalnych.

Pracę kończą *Podsumowanie i wnioski końcowe*. Wynika z nich, że poczyniono pewien dalszy postęp na drodze do osiągnięcia najbardziej korzystnych parametrów w hydrostatycznym układzie skrętu bezzałogowych platform lądowych podczas podążania za przewodnikiem. Ważne jest również, że Doktorant planuje dalsze badania dla rozbudowy modeli obliczeniowych dostrzegając w tym źródło wiedzy wspomagającej dobór optymalnych rozwiązań dla układu skrętu platform lądowych.

3. Uwagi ogólne

4.1 W rozdziale 4 oraz w 5.1.2 znajduje się opis części hydraulicznej układu skrętu, który jest bardzo ogólny. Nie zawiera dokładniejszego opisu w formie równań odnośnie wpływu zapowietrzenia czynnika roboczego oraz jego temperatury. Jak wiadomo oba te czynniki wpływają w istotny sposób na sztywność układu skrętu. Brak jest równań opisujących dławienie na wlocie i wylocie z cylindra, charakterystyk rozdzielacza w zależności od położenia suwaka oraz sił tarcia występujących w cylindrze i w rozdzielaczu proporcjonalnym.

Proszę o przedstawienie stanowiska w tej kwestii podczas obrony

4.2 W rozdziale 5 przedstawiony został w sposób ogólny model dynamiczny platformy BPL. Nie pokazano modelu utworzonego w programie Adams, nie podano szczegółowych informacji odnośnie mas oraz masowych momentów bezwładności poszczególnych elementów, sztywności połączeń oraz nie podano szczegółowych danych odnośnie uwzględnienia następujących czynników:

- w jaki sposób uwzględniono w modelu opory ruchu podczas jazdy na gruncie,
- w jaki sposób modelowane są gąsienicowe układy jezdne,
- w jaki sposób modelowano kontakt z podłożem.

Należy zaznaczyć, że w zależności od ukształtowania terenu, opory ruchu są zmienne a co za tym idzie zmieniają się obciążenia układu skrętu i ma to wpływ na dokładność odwzorowania toru podczas przemieszczania platformy.

Proszę o przedstawienie stanowiska w tej kwestii podczas obrony

4.3 W rozdziale 7 dotyczącym podążania BPL po wyznaczonym torze ruchu układ sterowania jest opisany bardzo ogólnie bez podania szczegółowych informacji dotyczących wpływu poszczególnych elementów na odwzorowanie ruchu oraz regulatora PID. Pojazd rzeczywisty nie ma bezpośredniego połączenia z przewodnikiem stąd wyniki symulacji nie mogły zostać zweryfikowane doświadczalnie.

4.4 W punkcie 6.3 przedstawiono wyniki walidacji modelu symulacyjnego na podstawie porównania torów jazdy po łuku. Z porównania tego wynika, że w początkowej oraz dalszych fazach ruchu występują odchylenia zbliżone do 1 m. Czy takie odchylenia torów jazdy są dopuszczalne?

4. Uwagi szczegółowe

S. 9 ...w procesie kształtowania hydrostatycznego układu skrętu

powinno być: ...w procesie projektowania hydrostatycznego układu skrętu

S. 10 ...ocenę problemów i błędów otrzymywania zadanego toru ruchu

Powinno być: ... ocenę problemów i błędów utrzymywania zadanego toru ruchu

S. 36 Rys. 4.3 Terenowego tor badawczy

powinno być: Terenowy tor badawczy

S. 39 ... jest płynny i powtarzalny

powinno być: ... jest płynny i powtarzalny

S. 46 ... połączone ze sobą idealnymi parami kinematycznymi

- powinno być: ... *połączone są ze sobą idealnymi parami kinematycznymi*
- S. 58 ...*czasu wymuszenia otwarcia rozdzielacza*
powinno być: ... *czasu przesterowania rozdzielacza*
- S. 61 w tabeli 5.2...*walidacja kąta skrętu ramy, walidacja prędkości skrętu ramy, walidacja ciśnienia w układzie*
mogłoby być;*wartość wskaźnika kąta skrętu, wartość wskaźnika prędkości skrętu, wartość wskaźnika ciśnienia w układzie*
- S. 70 ...*manewrowi zawracaniu platformy*
powinno być: ... *manewrowi zawracania platformy*
- S. 94 ... *skrócono o połowę opóźnienia czasu zadziałania układu skrętu*
powinno być:
... *skrócono o połowę opóźnienie czasu zadziałania układu skrętu*

5. Ocena końcowa pracy

Podjęty w recenzowanej pracy doktorskiej temat jest aktualny i ważny ponieważ przyczynia się do przygotowania nowej konstrukcji bezzałogowej platformy lądowej z hydraulicznym układem skrętu. Doktorant na podstawie studiów literaturowych oraz badań własnych zbadał wpływ podstawowych parametrów mających wpływ na działanie układu skrętu BPL. Postawiony cel pracy doktorany osiągnął poprzez realizację zaplanowanych głównych zadań naukowych a ich wyniki zostały udokumentowane wynikami badań doświadczalnych i obliczeń na podstawie modeli fizycznych.

Za najważniejsze osiągnięcia badawcze Doktoranta można uznać:

- opracowanie i zbadanie modelu fizycznego opisującego dynamikę układu skrętu w BPL,
- uwzględnienie układu sterowania hydraulicznego w modelu obliczeniowym i zbadanie wpływu podstawowych parametrów mających wpływ na odwzorowanie toru ruchu pojazdu podczas podążania za przewodnikiem,
- opanowanie narzędzi i technik pomiarowych oraz wykorzystanie nowoczesnych metod obliczeniowych,
- walidację modeli obliczeniowych i wykazanie przydatności opracowanej metody obliczeń do badania układów skrętu w bezzałogowych platformach lądowych.

Mając na uwadze powyższy wywód stwierdzam, że Doktorant spełnia wymagania stawiane kandydatom na stopień doktora nauk technicznych.

6. Wniosek końcowy

Opiniowana praca doktorska pt. : „*Badanie właściwości hydrostatycznego układu skrętu przegubowych bezzałogowych platform lądowych w systemie podążania za przewodnikiem*” Pana mgr inż. Karola Kończalskiego spełnia ustawowe wymagania stawiane rozprawom doktorskim i na wnioskuję o dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Dr hab. inż. Wiesław Fiebig